
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИВНЫ 

 
П Р И К А З 

30 мая 2022 года                                                                                              № 150 

 
Об утверждении итогового отчета о результатах 

мониторинга готовности общеобразовательных организаций города Ливны 
к введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования 
 
В соответствии с приказом Департамента образования Орловской 

области от 19 мая 2022 года № 116 «Об утверждении итогового отчета о 
результатах мониторинга готовности муниципальных образований Орловской 
области к введению обновленных федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях» в целях контроля готовности 
общеобразовательных организаций города Ливны к введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
и основного общего образования в соответствии с приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об 
утверждении федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования» и от 31 мая 2021 года № 287 «Об 
утверждении федеральных государственных образовательных стандартов 
основного общего образования» п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить итоговый отчет о результатах мониторинга готовности 
общеобразовательных организаций города Ливны к введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего и основного общего образования (далее - Мониторинг) согласно 
приложению 1. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 
2.1. Организовать изучение итогового отчета о результатах 

Мониторинга (Приложение 1). 
2.2. Использовать итоговый отчет о результатах Мониторинга для 

совершенствования организационно-управленческой работы по 
введению обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования, в том числе для разработки и принятия 



управленческих решений по преодолению имеющихся 
затруднений с последующим анализом их эффективности. 

2.3. Представить на электронный адрес obrliv@mail.ru отчет о  
количестве сформированных рабочих программ с помощью 
Конструктора рабочих программ до 01 июля 2022 года в 
соответствии с приложением 2. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
развития системы образования Севастенкову О.В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу УОО 

№ 150 от 30.05.2022 г. 
 

Итоговый отчет о результатах мониторинга готовности 
общеобразовательных организаций города Ливны 

к введению обновленных федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования 

 
В соответствии с приказом Департамента образования Орловской 

области от 06 апреля 2022 года № 490 «О проведении мониторинга 
готовности муниципальных образований Орловской области к введению 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 
организациях» проведен мониторинг готовности общеобразовательных 
организаций к введению обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования. 

В мониторинге приняли участие все общеобразовательные организации 
города Ливны. 

Целью мониторинга является оценка уровня готовности 
общеобразовательных организаций к введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования (далее - ФГОС НОО, ФГОС ООО). 

В ходе проведения мониторинга были осуществлены следующие 
процедуры: 

- запрос сведений готовности общеобразовательных организаций к 
введению обновленных федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования, 
сгруппированный в 5 блоков; 

- сбор и обработка полученных данных. 
Мониторинговый инструментарий включал заполнение форм в виде 

таблиц. 
Для Мониторинга использовались показатели, утвержденные приказом 

Департамента образования Орловской области от 24 февраля 2022 года № 201 
«Об утверждении регионального плана-графика («дорожной карты») по 
введению и реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях Орловской области»: 

- количество общеобразовательных организаций города, реализующих 
федеральные государственные образовательные стандарты начального 
общего и основного общего образования и осуществляющих переход на 
обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

- кадровое обеспечение введения федеральных государственных 



образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях города; 

- обеспечение учебниками обучающихся 1 - 4, 5 классов; 
- организации работы общеобразовательных организаций с 

общественностью и родителями; 
- количество сформированных рабочих программ с помощью 

Конструктора рабочих программ. 
Результаты обработки мониторинга представлены в следующих 

таблицах. 
 

Часть 1. Сведения об общеобразовательных организациях г. Ливны, 
реализующих федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего и основного общего образования 
 

Данные о количестве общеобразовательных организаций, в которых 
реализуются образовательные программы НОО и ООО  

(данные представлены по состоянию на 06 апреля 2022 года) 
 

№ Наименование ОО Общеобразовате
льные 

организации,  
в которых  

реализуются 
образовательные 
программы НОО 

Общеобразовате
льные 

организации, 
осуществляющи

е переход на 
обновленные 
ФГОС НОО с 
01.09.2022 г. 

Общеобразователь
ные организации, 

в которых 
реализуются 

образовательные 
программы ООО 

Общеобразовател
ьные 

организации, 
осуществляющие 

переход на 
обновленные 
ФГОС ООО с 
01.09.2022 г. 

1. МБОУ СОШ № 1 г. 
Ливны 

+ + + + 

2. МБОУ СОШ №2 г. 
Ливны 

+ + + + 

3. МБОУ ”Лицей им. 
С.Н. Булгакова” г. 

Ливны 

+ + + + 

4. МБОУ СОШ № 4 г. 
Ливны 

+ + + + 

5. МБОУ СОШ № 5 г. 
Ливны 

+ + + + 

6. МБОУ СОШ № 6 г. 
Ливны 

+ + + + 

7. МБОУ Гимназия г. 
Ливны 

+ + + + 

8. МБОУ ООШ № 9 г. 
Ливны 

+ + + + 

9. МБОУ ООШ № 11 г. 
Ливны 

+ - + + 

 Итого: 9 8 9 9 

 
Представленные сведения позволяют сделать вывод об устойчивой 

тенденции подготовки общеобразовательных организаций города Ливны к 
введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Разница в показателях количества общеобразовательных организаций, в 
которых запланирован переход на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО с 



1 сентября 2022/2023 учебного года объясняется следующим: 
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

основная общеобразовательная школа № 11 не запланировано введение 
ФГОС НОО в связи с особенностью контингента обучающихся (все 
обучающиеся имеют статус «с ограниченными возможностями здоровья» 
приложение к приказу Минпросвещения России от 31 мая 2021 года № 286, 
пункт 2). 

 
Данные о количестве общеобразовательных организаций, в которых 

планируется изучение учебных предметов 
(данные представлены по состоянию на 06 апреля 2022 года) 

 
№ Наименование ОО Общеобразовательные 

организации, в которых 
запланировано изучение 

иностранного языка во 2-х 
классах (при переходе на 

обновленные ФГОС) 

Общеобразовательные 
организации, в которых 

запланировано изучение основ 
религиозных культур и 

светской этики в 4-х классах 
(при переходе на обновленные 

ФГОС) 
1. МБОУ СОШ № 1 г. Ливны + + 
2. МБОУ СОШ №2 г. Ливны + + 
3. МБОУ ”Лицей им. С.Н. 

Булгакова” г. Ливны 
+ + 

4. МБОУ СОШ № 4 г. Ливны + + 
5. МБОУ СОШ № 5 г. Ливны + + 
6. МБОУ СОШ № 6 г. Ливны + + 
7. МБОУ Гимназия г. Ливны + + 
8. МБОУ ООШ № 9 г. Ливны + + 
9. МБОУ ООШ № 11 г. Ливны - - 

 Итого: 8 8 

 
Анализ результатов подтверждает переход на обновленные ФГОС НОО 

в 1 - 4 классах. Разница в показателях количества общеобразовательных 
организаций, в которых запланировано изучение иностранного языка во 2-х 
классах, и количества общеобразовательных организаций, в которых 
запланировано изучение основ религиозных культур и светской этики в 4-х 
классах с 1 сентября 2022/2023 учебного года, объясняется следующим: 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
основная общеобразовательная школа № 11 не запланирован переход на 
обновленные ФГОС НОО во 2-х - 4-х классах в связи с особенностью 
контингента обучающихся (все обучающиеся имеют статус «с ограниченными 
возможностями здоровья» приложение к приказу Минпросвещения России от 
31 мая 2021 года № 286, пункт 2). 

 
Часть 2. Сведения о кадровом обеспечении введения федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования в общеобразовательных организациях  

г. Ливны 
Данные о количестве учителей, переходящих на обучение  



по ФГОС НОО 
(данные представлены по состоянию на 06 апреля 2022 года) 

 
№ Наименование ОО Получили 

удостоверение 
о повышении 
квалификации 
и приступят к 

реализации 
ФГОС НОО с 1 
сентября 2022 

года 

Обучаются/зачисле
ны на курсы 
повышения 

квалификации и 
пройдут повышение 

квалификации по 
программе до 1 

сентября 2022 года 

Количество 
учителей, 

прошедших 
обучение в 
ОИРО по 

программе 
«Реализация 
требований 

обновленных 
ФГОС НОО, 
ФГОС ООО в 

работе учителя» 

Количество 
учителей, 

прошедших 
обучение в 

иных 
организациях 

1. МБОУ СОШ № 1 г. 
Ливны 

10 5 0 10 
 

2. МБОУ СОШ №2 г. 
Ливны 

0 18 0 0 

3. МБОУ ”Лицей им. 
С.Н. Булгакова” г. 

Ливны 

0 11 0 0 

4. МБОУ СОШ № 4 г. 
Ливны 

5 12 5 0 

5. МБОУ СОШ № 5 г. 
Ливны 

0 5 0 0 

6. МБОУ СОШ № 6 г. 
Ливны 

2 2 2 0 

7. МБОУ Гимназия г. 
Ливны 

4 14 4 0 

8. МБОУ ООШ № 9 г. 
Ливны 

0 7 0 0 

9. МБОУ ООШ № 11 г. 
Ливны 

4 0 2 2 

 Итого: 25 74 13 12 

 
Данные о количестве учителей, переходящих на обучение  

по ФГОС ООО 
(данные представлены по состоянию на 06 апреля 2022 года) 

 
№ Наименование ОО Получили 

удостоверение 
о повышении 
квалификации 
и приступят к 

реализации 
ФГОС ООО с 1 
сентября 2022 

года 

Обучаются/зачислены 
на курсы повышения 

квалификации и 
пройдут повышение 

квалификации по 
программе до 1 

сентября 2022 года 
 

Количество 
учителей, 

прошедших 
обучение в 
ОИРО по 

программе 
«Реализация 
требований 

обновленных 
ФГОС НОО, 
ФГОС ООО  

в работе 
учителя» 

Количество 
учителей, 

прошедших 
обучение в 

иных 
организациях 

1. МБОУ СОШ № 1 г. 
Ливны 

0 4 0 0 

2. МБОУ СОШ №2 г. 
Ливны 

0 11 0 0 

3. МБОУ ”Лицей им. С.Н. 1 4 0 1 



Булгакова” г. Ливны  
4. МБОУ СОШ № 4 г. 

Ливны 
1 16 1 0 

5. МБОУ СОШ № 5 г. 
Ливны 

0 11 0 0 

6. МБОУ СОШ № 6 г. 
Ливны 

0 7 0 0 

7. МБОУ Гимназия г. 
Ливны 

0 0 0 0 

8. МБОУ ООШ № 9 г. 
Ливны 

1 9 1 0 

9. МБОУ ООШ № 11 г. 
Ливны 

0 8 0 0 

 Итого: 3 70 2 1 

 
Анализ представленных сведений подтверждает факт устойчивой 

тенденции прохождения обучения педагогами общеобразовательных 
организаций г. Ливны по дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации «Реализация требований обновлённых ФГОС НОО, 
ФГОС OOО в работе учителя», разработанной ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России». Обучение по указанной программе организовано 
на базе непосредственно ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России», 
а также на базе бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования» в 
соответствии с лицензионным договором с ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» № Р-57/2022. 

 
Часть 3. Сведения об обеспечении учебниками обучающихся 1 – 4, 5 классов 

 
В результате анализа сведений об обеспечении учебниками обучающихся 

1 - 4, 5 классов, установлено, что все учебники, имеющиеся в 
общеобразовательных организациях г. Ливны и планируемые к 
использованию в образовательной деятельности при введении обновленных ФГОС 
НОО и ООО, соответствуют федеральному перечню учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность. 

По итогам анализа количества учебников, имеющихся в библиотечном 
фонде общеобразовательных организаций, и количества обучающихся 
выявлены дефициты обеспечения учебниками в следующих 
общеобразовательных организациях: МБОУ СОШ № 1 г. Ливны, МБОУ 
СОШ №2 г. Ливны, МБОУ СОШ № 6 г. Ливны, МБОУ Гимназия г. Ливны. 

 



Сведения о дефиците учебников 1 – 4, 5 классах 
(данные представлены по состоянию на 06 апреля 2022 года) 

 
№ Класс Наименование 

учебника 
Автор/авторский коллектив, издательство Количество 

экземпляров в 
библиотечном 

фонде 

Количество 
обучающихся 

% обеспечен- 
ности 

Дефицит 
(количество 

экз.) 
 

 1 класс       
МБОУ СОШ № 1 г. Ливны 

 1 класс Русский родной язык Александрова О.М. М : «Просвещение», 2021 0 75 0 75 
 1 класс Литературное чтение 

на родном языке 
Александрова О.М. М : «Просвещение», 2021 0 75 0 75 

МБОУ Гимназия г. Ливны 
 1 класс  Родной язык 

(русский) 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И. и др. Русский родной язык 1 класс. М : 
«Просвещение», 2021 

30 100 30 70 

 1 класс Музыка Критская Е.Д.,  Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 1 класс. М: «Просвещение», 2017,2021 

50 100 50 50 

 1 класс Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 1 класс. М: 
«Просвещение», 2017 

30 100 30 70 

 1 класс ИЗО Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.. Изобразительное 
искусство. 1 класс. М: «Просвещение» , 2017,2021 

70 100 70 30 

 2 класс       
МБОУ СОШ № 1 г. Ливны 

 2 класс Русский родной язык Александрова О.М. М : «Просвещение», 2021 42 75 56 33 
 2 класс Литературное чтение 

на родном языке 
Александрова О.М. М : «Просвещение», 2021 22 75 30 53 

МБОУ СОШ №2 г. Ливны 
 2 класс Математика в 2-х 

частях 
Гармония 

Петерсон Л.Г. Просвещения  0 25 0 25 

МБОУ Гимназия г. Ливны 
 2 класс  Родной язык 

(русский) 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И. и др. Русский родной язык 2 класс. М: 
«Просвещение», 2020,2021 

30 104 29 74 

 2 класс Музыка Критская Е.Д.,  Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 2 класс. М: «Просвещение», 2017,2021 

30 104 29 74 

 2 класс Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 2 класс. М: 
«Просвещение», 2017 

25 104 24 79 

 2 класс ИЗО Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.. Изобразительное 23 104 22 81 



искусство. 2 класс. М: «Просвещение» , 2017,2021 
 3 класс       

МБОУ СОШ № 1 г. Ливны 
 3 класс Русский родной язык Александрова О.М. М : «Просвещение», 2021 51 94 54 43 
 3 класс Литературное чтение 

на родном языке 
Александрова О.М. М : «Просвещение», 2021 36 94 38 58 

МБОУ Гимназия г. Ливны 
 3 класс Музыка Критская Е.Д.,  Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 2 класс. М: «Просвещение», 2017,2021 
30 108 28 78 

 3 класс Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 2 класс. М: 
«Просвещение», 2017 

15 108 14 93 

 3 класс ИЗО Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.. Изобразительное 
искусство. 2 класс. М: «Просвещение» , 2017, 
2021 

28 108 26 80 

 4 класс       
МБОУ СОШ № 1 г. Ливны 

 4 класс Музыка Алеев В.В. М : «Просвещение» 93 98 95 5 
 4 класс Физическая культура  Матвеев  А.П. М : «Просвещение» 96 98 98 2 
 4 класс Русский родной язык Александрова О.М. М : «Просвещение» 54 98 55 44 
 4 класс Литературное чтение 

на родном языке 
Александрова О.М. М : «Просвещение» 38 98 39 60 

МБОУ Гимназия г. Ливны 
 4 класс Музыка Критская Е.Д.,  Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 4 класс. М: «Просвещение», 2017,2021 
30 110 27 80 

 4 класс Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 4 класс. М: 
«Просвещение», 2017 

15 110 14 95 

 4 класс ИЗО Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В.. Изобразительное 
искусство.4 класс. М: «Просвещение» , 2017,2021 

28 110 25 82 

 4 класс Основы мировых 
религиозных культур  
и светской этики 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы светской этики 4 класс. 
М:  «Просвещение», 2019 

30 110 27 80 

 5 класс       
МБОУ СОШ № 1 г. Ливны 

 5 класс Технология Глозман Е.С. Кожина О.А. М : «Просвещение» 79 90 88 21 
 5 класс Искусство. Музыка НауменкоТ.И.Алеев В.В М : «Просвещение» 82 90 91 8 
 5 класс Изобразительное 

искусство 
Горяева Н.А.Островская О.В. М : «Просвещение» 70 90 77 20 

 5 класс  ОДНКР Виноградова Н.Ф. Власенко В. М : 
«Просвещение» 

15 90 17 75 

 5 класс Физическая культура Матвеев А.П. М : «Просвещение» 71 90 79 19 
МБОУ СОШ № 6 г. Ливны 



 5 класс Русский язык. В 2-х 
частях 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова 
Л.А. и др. 

47 43 91 4 

 5 класс Литература. В 2-х 
частях 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 47 43 91 4 

 5 класс Английский язык.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и др. 47 43 91 4 
 5 класс Немецкий язык Бим И. Л., Рыжова Л.И. 47 43 91 4 
 5 класс Всеобщая история. 

История Древнего 
мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 47 43 91 4 

 5 класс Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая 
Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой  

47 43 91 4 

 5 класс Г еография 5-6 А.И.Алексеев,В.В.Николина,Е.К.Липкина 
  

47 43 91 4 

 5 класс Математика  МерзлякА.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под 
ред.Полольского В.Е. 

47 43 91 4 

 5 класс Биология. Введение в 
биологию 

Плешаков А.А., Введенский Э.Л. 47 43 91 4 

 5 класс Информатика:  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 47 43 91 4 
 5 класс Технология. ведения 

дома.  
Синица Н.В., Симоненко В.Д. 47 43 91 4 

 5 класс Физическая культура 
5-6-7 кл 

Лях В.И. 47 43 91 4 

 5 класс Музыка 5 класс Сергеева Г.П, Критская Е.Д 47 43 91 4 
 5 класс Изобразительное 

искусство 5 класс 
Неменская Л.А. 47 43 91 4 

МБОУ Гимназия г. Ливны 
 5 класс Технология 

 
Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 5 класс. 
М : «Вентана-Граф», 2020 

30 91 33 60 

 5 класс Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. 
Основы духовно-нравственной культуры народов 
России. 5 класс М: «Вентана – Граф», 2018 

30 91 33 61 

 5 класс ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В. Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство 
5класс. М: «Просвещение», 2017, 2022 

30 91 33 61 

 5 класс Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс. М: 
«Просвещение, 2017,2022 

38 91 42 53 

 5 класс Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 5 класс. М: 
«Просвещение», 2017, 2021 

45 91 49 46 



Часть 4. Сведения об организации работы общеобразовательных организаций с 
общественностью и родителями (законными представителями) обучающихся  по 
вопросам введения федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования 
 

По итогам анализа предоставленных общеобразовательными организациями 
г. Ливны (работоспособные ссылки URL на страницы официального сайта 
образовательной организации в сети Интернет, содержащие информацию о графике 
проведения родительских собраний, информационные материалы об обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО) установлено, что все общеобразовательные 
организации разместили на официальных сайтах через портал «Цифровая 
образовательная среда Орловской области» соответствующие сведения, до родительской 
общественности доведена актуальная информация по вопросам перехода на 
обучение по обновленным ФГОС НОО и ООО. 

 
1. График проведения родительских собраний 
 Наименование общеобразовательной организации Ссылка на сайт 

 МБОУ СОШ №1 г.Ливны http://livny-sosh1.obr57.ru/news/f3d99dd3-d78c-467d-
bc8e-002ab66db0cf/ 

 МБОУ СОШ №2 г. Ливны http://livny-sosh2.obr57.ru/sveden-edu-standards/ 
 МБОУ ”Лицей им. С.Н. Булгакова” г. Ливны http://livny-lic.obr57.ru/news/143b77ea-45ab-4047-

9f62-bc5000d43ec6/ 
 

http://livny-lic.obr57.ru/informacija-dlja-roditelei-dlja-
obnovlennyh-fgos/ 

 МБОУ СОШ № 4 г.Ливны https://clck.ru/eow55 
 МБОУ СОШ №5 г. Ливны Цифровая образовательная среда Орловской области 

(obr57.ru) 
 МБОУ СОШ №6 г.Ливны http://livny-sosh6.obr57.ru 
 МБОУ Гимназия г.Ливны http://livny-gym.obr57.ru/news/b6c9abe0-1e41-4a6b-

9e60-f7383d0d6165/ 
 МБОУ ООШ №9 г. Ливны http://livny-oosh9.obr57.ru 
 МБОУ ООШ №11 г.Ливны http://livny-oosh11.obr57.ru/media/ckeditor/livny-

oosh11-adm/2022/04/11/grafik-rod-
sobranii_u0FQlZ2.doc 

2. Размещение информационных материалов об обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на сайте 
общеобразовательной организации 

 Наименование общеобразовательной организации Ссылка на сайт 
 МБОУ СОШ №1 г.Ливны http://livny-sosh1.obr57.ru/obnovlennyi-fgos-

dokumenty/ 
 МБОУ СОШ №2 г. Ливны http://livny-sosh2.obr57.ru/sveden-edu-standards/ 
 МБОУ ”Лицей им. С.Н. Булгакова” г. Ливны http://livny-lic.obr57.ru/informacija-dlja-roditelei-dlja-

obnovlennyh-fgos/ 
 МБОУ СОШ № 4 г.Ливны https://clck.ru/eow55 
 МБОУ СОШ №5 г. Ливны Цифровая образовательная среда Орловской области 

(obr57.ru) 
 МБОУ СОШ №6 г.Ливны http://livny-sosh6.obr57.ru 
 МБОУ Гимназия г.Ливны http://livny-gym.obr57.ru/news/fa4b4eb2-1d23-487e-

b6b9-589961d07f61/ 
 МБОУ ООШ №9 г. Ливны http://livny-oosh9.obr57.ru/fgos-noo-ooo/ 
 МБОУ ООШ №11 г.Ливны http://livny-oosh11.obr57.ru/media/ckeditor/livny-

oosh11-adm/2022/04/11/0001202107050028-1.pdf 

 
 
 



 
Часть 5. Данные о количестве сформированных рабочих программ с помощью 

Конструктора рабочих программ 
 

Результаты работы педагогов г. Ливны на Федеральном портале «Единое 
содержание общего образования» в онлайн-сервисе «Конструктор рабочих 

программ» (данные представлены по состоянию на 06 апреля 2022 года) 
 
№ Наименование 

общеобразовательной 
организации  

Количество сформированных 
рабочих программ с помощью 
конструктора рабочих программ 

Учебный предмет 
(-ты) 

1. МБОУ СОШ № 1 г. Ливны 0 0 
2. МБОУ СОШ №2 г. Ливны 0 0 
3. МБОУ ”Лицей им. С.Н. 

Булгакова” г. Ливны 
0 0 

4. МБОУ СОШ № 4 г. Ливны 6 1. Математика 1-4 кл 
2. Литературное чтение 1-4 кл 
3. Математика 5-9 кл 
4. История 5-9 кл 
5. Обществознание 5-9 кл 
6. Иностранный язык 
(английский язык) 5-9 кл 

5. МБОУ СОШ № 5 г. Ливны 0 0 
6. МБОУ СОШ № 6 г. Ливны 2 1. Математика 

2. География 
7. МБОУ Гимназия г. Ливны 0 0 
8. МБОУ ООШ № 9 г. Ливны 0 0 
9. МБОУ ООШ № 11 г. Ливны 0 0 

 
В целях информационного и методического сопровождения введения 

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии образования» при поддержке 
Министерства просвещения Российской Федерации разработан портал «Единое 
содержание общего образования», на котором для создания рабочих программ по 
учебным предметам, курсам и модулям функционирует бесплатный онлайн-сервис 
«Конструктор рабочих программ». 

По результатам проведенного анализа работы педагогов г. Ливны на данном 
онлайн-сервисе установлено, что процесс создания рабочих программ с помощью 
Конструктора в большинстве общеобразовательных организаций города не ведется. 


